Ex MSS. bibliothecæ monasterii S. Galli, anno 1604. a M. Goldasto et Henr. Canisio edita. Versibus autem bipedalibus Adonicis est conscripta: elisionis syllabarum occasione omni diligenter evitata, ut carmen esset constanter *περ-
 τασύλλαβον*, eoque ad cantum magis apte conveniret. Annexi sunt et Hexa-
 metri sex: in quorum antepenultimo ætatem suam author ita indicat.

Nunc ad Olympiadis ter senæ venimus annos,

vel pluraliter potius, Olympiadum ter senum. Ut ista scripserit Columbanus, annum agens vel LXXII. si quatuor, vel XC. si quinque annorum spatio (Latino-
 rum quorundam more) Olympiadicam periodum definiamus. Videtur esse Fe-
 dolius presbyter Trecensis abbas, de quo vidend. Promptuar. Antiquit. Tricas-
 inæ diocesis Nicolai Camuzatii, fol. 340, 341. et tom. 1. Hist. Francor. ab
 Andrea du Chesne edit. pag. 552, 553. quem Martyrologii Adenis interpretator
 ad 17. kalend. Junii confratricem Brendani abbatis fuisse indicat.

^a al. *Nunivæ*

^b al. *ter senæ*

EPISTOLA VII.

LAURENTII DOROBORNENSIS ARCHIEPISCOPI, AD SCOTOS,
HIBERNIÆ INCOLAS.

Domnis, charissimis fratribus, episcopis vel abbatibus per universam Scotiam ;
Laurentius^a, Mellitus et Justus episcopi, servi servorum Dei.

DUM nos sedes apostolica more suo, sicut in universo orbe terrarum, in his occiduis partibus ad prædicandum gentibus paganis dirigeret; atque in hanc insulam, quæ Britannia nuncupatur, contigit introisse: antequam cognosceremus, credentes quod juxta morem universalis Ecclesiæ ingrederentur, in magna reverentia sanctitatis tam Britones quam Scotos venerati sumus. Sed cognoscentes Britones, Scotos meliores putavimus. Scotos vero per Daganum episcopum in hanc quam superius memoravimus insulam, et Columbanum^b abbatem in Galliis venientem, nihil discrepare a Britonibus in eorum conversatione didicimus. Nam Daganus episcopus ad nos veniens, non solum cibum nobiscum, sed nec in eodem hospitio quo vescebamur sumere voluit.

Cætera, quæ de legitimo observandi Paschatis tempore sequebantur, desiderantur.

^a Circa annum 614. cet potius 609. prius quam Mellitus Romanæ interfuisset synodo anno 610. habitæ (ut ex Beda liquet lib. 2. cap. 4.) et post annum 608. quo Augustinum Laurentii antecessorem vita functum docent Sigebertus Gemblacensis et Matthæus Florilegus; licet Guilielmus Malmesburiensis initio libri primi de pontificibus annos 15 vel 16 Augustino tribuens ad annum 613. cum D. Henrico Savilio vitam ejus producat.

^b cujus jam proxime præcesserunt epistolæ, et quem isti ad Augustino auxiliandum anno 601. a Gregorio missi (ut ex Beda lib. I. cap. 29. et ipsius Gregorii Regest. lib. 9. Epist. 52, 55, 56. liquet) per Galliam transeuntes inviserunt.

RECENSIO.

Desumptum est hoc epistolæ hujus principium ex Bedæ Historiæ ecclesiasticæ libro 2. cap. 4. ubi et reliquæ partis, quæ desideratur, argumentum ita enarratum invenitur. Laurentius “ non solum novæ, quæ de Anglis erat collecta, Ecclesiæ curam gerebat; sed et veterum Britannæ incolarum, nec non et Scotorum, qui Hiberniam insulam Britannæ proximam incolunt, populis pastorem impendere sollicitudinem curabat. Siquidem ubi Scotorum in præfata ipsorum patria, quomodo et Britonum in ipsa Britannia, vitam ac professionem minus ecclesiasticam in multis esse cognovit; maxime quod Paschæ solennitatem non suo tempore celebrarent, sed a decimaquarta luna usque ad vicesimam Dominicæ resurrectionis diem observandum esse putarent: scripsit cum coepiscopis suis exhortatoriam ad eos epistolam; obsecrans eos et contestans, unitatem pacis et Catholicæ observationis cum ea quæ toto orbe diffusa est Ecclesia Christi tenere.” De eodem etiam Laurentio, in vita ejus a Gotcelino Bertiniano descripta, hæc pertexitur narratio. “ Fama ejus transvolante maria, quia lux in candelabro et civitas in monte nequit abscondi; sanctus Terenanus archipontifex Hiberniæ ad eum transiit, vir tantæ sanctitatis, ut tres mortuos suscitasse perhibeatur. Qui audiens beatum Laurentium de Paschæ observatione aliisque apostolicis institutionibus mutuo conventu disputantem, dedit manus veritati; suosque discipulos (indignantem quod tam divinus vir tali advenæ subjaceret) ad veritatis lineam, suo exemplo, cum sua gente correxit;” vel potius, ut Johannes Timmuthensis, et ejus exscriptor Johannes Capgravius, rem narrat, “ suam gentem in posterum corrigere satagebat.”

EPISTOLA VIII.

S. Livini³ episcopi et martyris, ad Florbertum abbatem monasterii S. Eadomari.

AUDEO mira loqui ; solem sine lumine vidi,
 Est sine luce dies, sic sine pace quies.
 Hos postquam populos conspexi luce serena ,
 Sol mihi non luxit, nox fuit una mihi.
 Impia Barbarico gens exagitata tumultu
 Hic Bracbanta furit, meque cruenta petit.
 Quid tibi peccavi, qui pacis nuntia porto?
 Pax est quod porto ; cur mihi bella moves ?
 Sed qua tu spiras feritas sors læta triumphî,
 Atque dabit palmam gloria martyrii.
 Cui credam novi, nec spe frustrabor inani :
 Qui spondet Deus est, quis dubitare potest ?
 Attamen est aliquid mœstæ solatia menti
 Quod dat, nec penitus me premit atra dies.
 Gauda parat gremium, quo me fovet ubere læto ,
 Invitat, mulcet, nutrit, amat, refovet.
 Hic est Florbertus, quem virtus flore perornat,
 Cui probitas floret, flos probitate viget.
 Forma gregis, decus Ecclesiæ, concordia fratrum ;
 Ipse suis medicus, et medicina sibi.
 Quid referam pietatis opus ? quod me peregrinum
 Obsequiis lætis dum fovet, addit onus.
 Sufficeret fratrum fratrem dixisse Livinum ;
 Pontificis nomen pergravat et Domini.
 Egressus patriam, pompæ mortalis honorem
 Sprevi, devovi, spes Deus una mihi.
 Attamen inveniet quod Christo sedulus offert,
 Quod sic sum pauper, hoc sibi nil minuet.